团对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。

租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的

现值之和。本集团按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本集团取得

的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

2）经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按

照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的未计入租赁收

款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与

变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

2023 年年度报告

126 / 202

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报

表项目名称
影响金额

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《企业会计准则解释第 16

号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“准则解释第 16 号”），

规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”自 2023 年 1 月 1 日起施行,允许企业自发布年度提前执

行。本集团自 2023 年 1月 1 日起施行。

递延所得税资产

递延所得税负债
111,575.09

其他说明

相关会计政策变更已经本公司第四届董事会第十七次会议批准。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用√不适用

41. 其他

√适用  □不适用

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号），

规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自

2023 年 1月 1日起施行,允许企业自发布年度提前执行。公司自 2023 年 1月 1 日起施行。本集团

将累积影响数调整至财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

1）合并资产负债表

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 6,984,135.90 7,095,710.99 111,575.09

递延所得税负债 334,982.51 446,557.60 111,575.09

2）母公司资产负债表

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 6,984,135.90 7,095,710.99 111,575.09

递延所得税负债 334,982.51 446,557.60 111,575.09

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

2023 年年度报告

127 / 202

增值税 销售收入(抵扣进项税后缴纳) 13%、9%

消费税

营业税

城市维护建设税 应纳流转税 7%

企业所得税

教育费附加 应纳流转税 3%

地方教育费附加 应纳流转税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

大理药业股份有限公司 15%

大理药业销售有限公司 20%

大理市瑞锦物业管理有限公司 20%

2. 税收优惠

√适用 □不适用

（1）本公司根据《财政部税务总局国家发展改革委关于延续西部大开发企业所得税政策的公

告》（财政局税务总局国家发展改革委公告 2020 年第 23 号）税收优惠相关规定：自 2021 年 1月

1 日至 2030 年 12 月 31 日，减按 15%的税率征收企业所得税。

（2）本公司按企业所得税法及《财政部税务总局关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策

的公告》(2023 年第 7号)税收优惠相关规定，企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成

无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自 2023 年 1月 1 日起，再按照实际发生

[…]

应收账款前五名金额合计：172.44 万元。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

本集团将销售商品及银行借款作为主要资金来源。于 2023 年 12 月 31 日，本集团尚未使用

2023 年年度报告

182 / 202

的银行借款额度为 1500 万元，其中：本集团尚未使用的长期银行借款额度为人民币 1500 万元。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023年12月31日金额：

项目 一年以内（万元） 一年以上（万元） 合计（万元）

金融资产 22,283.55  22,283.55

货币资金 1,419.40  1,419.40

交易性金融资产 20,673.81  20,673.81

应收票据 17.74  17.74

应收账款 168.85  168.85

其他应收款 3.74  3.74

金融负债 5,452.89 1,483.16 6,936.05

应付账款 1,019.12  1,019.12

其他应付款 3,466.98  3,466.98

应付职工薪酬 83.70  83.70

一年内到期的非流动负债 881.31  881.31

长期借款 1.79 1,400.00 1,401.79

租赁负债 0.00 83.16 83.16

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的

公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2023 年度（万元） 2022 年度（万元）

对净利润

的影响

对股东权益

的影响

对净利润

的影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -37.03 -37.03 -47.53 -47.53

浮动利率借款 减少 1% 37.03 37.03 47.53 47.53

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

2023 年年度报告

183 / 202

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用√不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产  206,738,137.66  206,738,137.66

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

206,738,137.66  206,738,137.66

（1）债务工具投资  206,738,137.66  206,738,137.66

（2）权益工具投资